sue virtù (abl. assol. *viribus suis vel amissis vel inexercitatis*). — Esser prostrato, *perculsum ac prostratum iacere*, Ad fam. 4, 4, 2; e così spesso il latino cresce vivezza alla espressione, aggiungendo ad alcuni participii un verbo di speciale significazione in luogo del semplice *esse*; cfr. *abditum latere* = *abditum esse*, Caes. De bello Gall. 2, 19, 6; *infixum haerere* = *infixum esse*, Phil. 2, 26, 64 ecc. — 15. Volta « e » con *autem*, e sostituisci al nome della città quello dei cittadini: *Athenienses*; anche *Atheniensium civitas*, Pro. Rosc. Am. 25, 70. — 16. *obsessus*: Orat. 62, 210 *is, qui audit, ab oratore iam obsessus est ac tenetur*. — 17. *fructus et pericula* (endiadi, 1, 2, 21) *divitiarum atque otii consecrari*. — 18. « Ora » ha qui significato conclusivo; non dirai dunque *nunc*, ma *igitur*: Ora chi si faccia a considerare (*convertere animum ad aliquid*) questa diversità di circostanze (*dissimilitudo rerum et temporum*) e pensi esser proprio de' grandi scrittori (*hoc est alicuius proprium ut*) di far ritratto del tempo in cui vivono (*aetatis suae mores effingere*), non si maraviglierà che le opere di quei poeti che ho detto siano tra loro diverse ecc.; cfr. circa questo giro della frase, De orat. 1, 2, 8 *qui convertat animum ad ea ipsa artium genera circumspiciatque, qui in iis floruerunt, quam multi sint, facillime quanta oratorum sit semperque fuerit paucitas iudicabit*. — 19. Continua lo stesso periodo: anzi, se anche non le avesse lette, facilmente sarà condotto a sospettarlo almeno in parte (*facillime aliqua ex parte coniectura iudicabit*; cfr. Pro Flacc. 3, 6).

2.

In Eschilo¹ tutto è grande,² e forse meglio direbbesi³ tutto è spinto al di là dell'umana grandezza.⁴ A lui non bastava⁵ che i suoi personaggi fossero uomini animosi ad ogni difficile impresa,⁶ dotati di forza uguale al coraggio,⁷ amantissimi della patria e della gloria: perocchè⁸ tutto questo aveva egli veduto, l'aveva anzi portato egli stesso sui campi di Maratona e sulle navi di Salamina; e come⁹ poteva sperare di guadagnarsi l'attenzione e la meraviglia degli uomini vincitori in quelle battaglie dove tutti erano stati eroi, se non usciva di que' confini ai quali si stende il valore umano, anche quando sale al suo massimo grado? I Greci¹⁰ in quelle battaglie si erano mostrati superiori ad ogni confronto di ardimento o valore umano: e nondimeno il poeta guerriero e politico¹¹ sentiva¹² la necessità di sottrarre i suoi concittadini al pericolo di apparecchiare la vittoria al vinto credendosi troppo sicuri in se stessi. Egli avea veduta due volte¹³ pericolante

la patria sotto l'assalto dei Persiani;¹⁴ ai quali, comunque sconfitti,¹⁵ restava ancora sì sterminato dominio,¹⁶ che ben potevano tornar di nuovo all'impresa¹⁷ e vincere appunto perchè i Greci si credevano invincibili.¹⁸ Bisognava dunque¹⁹ insegnare a questo popolo vittorioso, che allo splendor della gloria ed alla maggiore grandezza può tener dietro una subita e irreparabil rovina: bisognava²⁰ cercare nelle antiche tradizioni gli esempi della rozza ma immensa forza titanica, per ammonirlo²¹ come il paese ch'esso abitava avea veduti, già tempo, uomini più valorosi e più gagliardi dei presenti, i quali²² nondimeno eran caduti di seggio dopo essersi lungamente creduti sicuri. Quindi²³ la forza di Giove²⁴ e le furie dell'Erebo²⁵ furono condotte da Eschilo sul palco²⁶ per fare una qualche impressione²⁷ su quegli uomini che sedevano al teatro coll'animo pieno delle grandi battaglie di Maratona e di Salamina, e i disastri²⁸ della schiatta di Labdaco e quello di Agamennone appena potevan parergli sufficienti per dare un'utile lezione alla sua udienza. L'arte propriamente detta,²⁹ soprattutto poi quell'arte che riguarda la bella forma e la gentile espressione,³⁰ non potè ricevere un grande incremento da Eschilo³¹.

1. Parlando di ciò che si contiene in un autore, si dice regolarmente *apud aliquem*, non *in aliquo*: Tusc. 3, 9, 18 *apud Homerum Achilles queritur*; De div. 1, 20, 39 *ut scriptum apud Philistum est*; De off. 1, 32, 118 *ut est apud Xenophontem*; Acad. 2, 45, 137 *legi apud Clitomachum* ecc; qui però dicendo « in Eschilo tutto è grande » non tanto s'accenna al contenuto de' suoi poemi, quanto ad una proprietà del poeta, alla sua maniera di comporre; nel qual caso anche lo scrittore latino adopera *in*: Orat. 71, 234 *in Thucydide orbem modo orationis desidero*; Quintil. 9, 4, 18 *in Herodoto omnia leniter fluunt*. — 2. *grandis et admirabilis*, De orat. 3, 25, 96. — 3. e forse meglio direbbesi, *vel dicam*, forma ordinaria della *correctio*: Brut. 57, 207 *mihi placebat Pomponius, vel dicam minime displicebat*; Ad fam. 4, 7, 3 *Fateor a plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium, a multis etiam magni ac fortis animi iudicatum*; Phil. 2, 12, 30 *sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite*. — 4. anche più grande che non comporti l'umana natura. — 5. Congiungi con *enim*, avvertendo che in principio di proposizione in luogo di *non enim* si dice regolarmente *neque enim*; come *neque vero* in luogo di *non vero*; *neque tamen* in luogo di *non tamen* ecc.: Perocchè non (*neque enim*) credette che bastasse (*satis esse*) mettere in scena (*inducere*)

nomini ecc. — 6. *ad res vel difficillimas gerendas alacer ac promptus*. — 7. dotato di forza uguale al coraggio, *robustus et valens et audax*; cfr. De leg. agr. 2, 31, 84. — 8. Sopprimi la congiunzione: di queste cose tutte era stato egli non solo testimonia ma attore (*non solum spectator sed actor*, Pro Sest. 54, 116) nel combattimento terrestre di Maratona e nel navale di Salamina (aggiungi *ille* al sostantivo, parlandosi di cosa nota; v. III, 2, 11 e cfr. Pro Mur. 15, 33 *illam pugnam navalem ad Tenedum*; Pro Arch. 9, 21 *incredibilis apud Tenedum pugna illa navalis*). — 9. Congiungi con *igitur*: come dunque (*igitur*) avreb'egli potuto guadagnarsi l'attenzione e la meraviglia (*studia atque admirationem excitare*) di coloro ch'erano stati vincitori in quelle eroiche battaglie (*mirifica proelia*, gen.; cfr. Pro Mur. 14, 31 *cuius belli victor*; Pro Marc. 4, 12 *omnes victores bellorum civilium*; Liv. 4, 6, 1 *trium simul bellorum victor*; cfr. anche Nep. praef. 5. *Olympiae victor* = Ὀλυμπιονίκης), se non fosse uscito (*egredior extra*) di quei confini, ai quali si stende (*contineri aliqua re*) il valore umano, anche condotto al suo massimo grado (*quamvis magna o excellens hominum virtus*)? — 10. Congiungi con *sed*, e costruisci per subordinazione: Ma (*sed*) sebbene i Greci in quelle battaglie (abl. senza prep.) avessero superato di gran lunga (*longe multumque*) tutte le nazioni (*gentes ac nationes*) per ardimento e per valore (*virtus atque animus*, De rep. 1, 34, 51), nondimeno ecc. — 11. Forma una proposizione relativa col verbo nel congiuntivo per esprimere la qualità (I, 1, 11): egli che alla perizia militare congiungeva il senno politico (*et belli scientem esse et rerum civilium peritum*) ecc. — 12. sentiva (*intellegere*) di dover provvedere (*cavendum sibi ac providendum*, De orat. 2, 72, 295) che i suoi concittadini, credendosi troppo sicuri in se stessi (*sibi praefidere*, De off. 1, 26, 90), non apparecchiassero la vittoria al vinto. — Non dire *victus* nel singolare, non essendo l'aggettivo e il participio latino usati sostantivamente nel singolare maschile se non in pochi casi speciali; usa il plurale, o meglio forma una proposizione relativa: Caes. De bello Gall. 1, 36 *ius esse belli ut qui vicissent* (il vincitore) *iis, quos vicissent* (al vinto), *quemadmodum vellent, imperarent*. — 13. *semel atque iterum*, Pro Font. 8, 16; Caes. De bello Gall. 1, 31 ecc. — 14. *vix Persarum incursus sustinere*. — 15. Le parole « comunque sconfitti » formano una proposizione concessiva accorciata alla quale manca il verbo; anche gli scrittori latini posteriori all'età di Cicerone adottano le particelle concessive senza un proprio verbo, non solamente con participii ma ancora con aggettivi: Iust. 12, 1, 11 *Agis, etsi a multitudine victus, gloria tamen omnes vicit*; Tac. Hist. 1, 60 *quies provinciae, quamquam remoto consulari, mansit*; Id. Ann. 6, 30 *haec, mira quamquam, tamen fidem ex eo trahebant* ecc.; nella prosa classica tale costruzione è rara, se si eccettui *quamvis* con aggettivi ed avverbi. Qui puoi supplire il verbo che manca: quantunque fossero stati sconfitti; od omettere la congiunzione concessiva, e aggiungere *tamen* al verbo (restava tuttavia), facendo così intendere che il participio fa le veci d'una proposizione concessiva: Pro Marc. 10, 31 *ingratus est iniustusque civis, qui armorum periculo liberatus* (sebbene liberato) *animum tamen retinet armatum*; o apporre *tamen, nihilominus* al participio, sebbene la congiunzione appartenga logicamente al verbo: Pro Sest. 67, 140 *atque hunc*